
«УТВЕРЖДАЮ»

Регламент
Международного шахматного турнира 

«ASTANA OPEN-2019»
1 этап взрослого Кубка РК по классическим шахматам

1. Общие положения

1.1 Международный шахматный турнир (далее - Турнир) «ASTANA OPEN-2019» 
состоит из 4 турниров с общим гарантированным Призовым Фондом 7 400 000 
тенге:

№ Название турнира
Сроки 

проведения Описание турнира

1 Astana Ореп-А 09-18.07
1 этап Кубка Республики Казахстан по 
шахматам (спортсмены с ЭЛО 1800 и выше)

2 Astana Ореп-В 09-18.07
Рейтинговый турнир для шахматистов с 
ЭЛО 1799 и ниже

3 Astana Open-blitz 14-07 Блиц-турнир

4 Astana Masters 01-07.07
Турнир с нормой международного 
гроссмейстера

1.2 Международный шахматный турнир «ASTANA OPEN-2019» проводится по 
правилам ФИДЕ и является этапом взрослого Кубка Республики Казахстан по 

классическим шахматам.

1.3 Турнир проводится в целях:
- популяризации шахмат в г.Нур-Султан и Республике Казахстан;

- пропаганды здорового образа жизни;
- подготовки сборных команд Республики Казахстан к официальным соревнованиям;
- определения кандидатов для участия в Финале взрослого Кубка Республики 

Казахстан 2019 года.

2. Организаторы соревнования

2.1 Общее руководство организацией Турнира осуществляет ТОО «Центральный 

шахматный Клуб «ASTANA»» совместно с Министерством культуры и спорта 
Республики Казахстан, РОО «Казахстанская федерация шахмат» (далее - КФШ).

2.2 Директор Турнира - международный организатор, Шакенов Ержан 
Жаксыл ыкович.



2.3 Главный судья Турнира - арбитр ФИДЕ, Исабаев Диас Токашевич.

3. Информация о турнире

3.1 Место проведения Турнира - отель Radisson Astana, 5* , пр.Сарыарка 4.

3.2. Предварительные заявки (кроме турнира «Astana Masters») принимаются на 
электронную почту astana0pen20iQ@mail.ru через установленные формы 
(Приложение А - для иностранных участников, Приложение В - для казахстанских 

участников) до 30 июня 2019 года.

3.3 Для участников, запросивших регистрацию позже сроков, указанных в пункте 3.2 
при наличии свободных мест турнирный взнос повышается на 10 000 тенге.

3.4 Порядок проведения Турнира:

№ Название турнира Тип турнира Кол-во туров Контроль времени

1 Astana Ореп-А швейцарская 9 90 мин + 30 сек

2 Astana Ореп-В швейцарская 9 90 мин + 30 сек

3 Astana Open-blitz швейцарская 11 3 мин + 2 сек

4 Astana Masters круговая 9 90 мин + 30 сек

3.5 Жеребьевка проводится с применением программы Swiss Manager.

3.6 Все турниры проводятся с обсчетом рейтинга ФИДЕ.

3.7 Программа Турнира:

Astana Ореп-А Astana Ореп-В

8 июля Регистрация участников - 10.00 до 19.00 
Мандатная комиссия -19.00

9 июля 15З0 -1 тур 1530 -1 тур

1О июля 15З0 - 2 тур 1530 - 2 Тур

11 июля 1530 - 3 тур 1530 - 3 тур

12 ИЮЛЯ 1530 - 4 тур 1530 - 4 тур

13 ИЮЛЯ 153° “ 5 тур 1530 - 5 тур

14 июля блиц-турнир -1500

15 июля 153° - 6 тур 1530 - 6 тур

16 июля 1530 - 7 тур 15э° - 7 тур

17 июля 153° - 8 тур 1530 - 8 тур

18 июля ю00 - 9 тур ю°° - 9 тур

18 июля 1600 - торжественное закрытие

mailto:astana0pen20iQ@mail.ru


30 июня, 1800 - жеребьевка турнира

Astana Masters

1 июля 2 ИЮЛЯ 2 ИЮЛЯ 3 июля 4 июля 4 июля 5 июля 6 июля 7 июля

1 тур 2 Тур Зтур 4 тур 5 тур 6 тур 7 тур 8 тур 9 тур

1500 10°° 16°° 1500 ю00 16°° 1500 1500 15°°

3.8 Расписание туров/закрытия может незначительно корректироваться.

3.9 За опоздание на тур более чем на 30 минут ставится поражение, сопернику ставится 

«+», опоздавшему «-».

3.10 Обеспечение читинг-контроля осуществляется в соответствии с требованиями 
Античитерских правил ФИДЕ, при стандартном уровне защиты.

3.11 Апелляция.

- для решения спорных вопросов, на техническом совещании будет избран 
Апелляционный комитет (АК) в составе: председатель, 2 основных члена АК + 2 

запасных члена АК;

- игрок может опротестовать любое решение судейской коллегии, подав апелляцию в 
письменной форме в АК, не позднее 1 часа после окончания тура, заплатив 
апелляционный взнос в размере 30 000 тенге;

- решение Апелляционного комитета является окончательным;
- в случае удовлетворения апелляции апелляционный взнос возвращается в полном 
размере.

4. Условия участия

4.1 К участию в Турнире допускаются спортсмены в следующих соревнованиях, 
соответствующие приведенным ниже требованиям.

№ Название 
турнира

Условия 
участия

Возрастные 
ограничения

Турнирный взнос

ЭЛО сумма, тг

1 Astana Ореп-А опен -

GM, WGM
> 2500 

2400-2499 
2300-2399 
2200-2299 
2100-2199 
2000-2099 
1800-1999

10000
15000
20000
20000
25000
30000

2 Astana Ореп-В опен -

1700-1799
1500-1699
1300-1499 
ниже 1300

юооо
15000 
20000 
25000

3 Astana Open-blitz - - - 7000

4 Astana Masters по приглашению - - -



* - в турнирах «Astana Open-А», «Astana Open-В» и «Astana Open-blitz» для 

пенсионеров 1956 г.р. и старше и инвалидов 1,2,3 групп предусмотрена скидка 50%.

4.2 Турнирные взносы расходуются на организацию и проведение мероприятия.

Д.З РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ ТУРНИРНОГО ВЗНОСА

ТОО «Центральный Шахматный Клуб «ASTANA»
Адрес: г.Астана, улица 101, здание 63А
БИН 161040015587 КБЕ 17
р/счет KZ556017111000006076
АО «Народный Банк Казахстана»
БИК: HSBKKZKX
Назначение платежа: «Турнирный взнос (указывается название турнира, 
Фамилия, Имя участника и ИИН обязательно)»

4.4 Участник будет внесен в стартовый лист турнира при подтверждении оплаты 

турнирного взноса.

5. Определение победителей. Награждение

5.1 Победители соревнований определяются по наибольшей сумме очков, набранных 

во всех партиях.
При равенстве очков последовательно решает:

- при швейцарский системе:
а) личная встреча (если все участники дележа играли друг с другом);

б) перфоманс;
в) большее количество побед;
г) коэффициент Бухгольца.

- при круговой системе:
а) личная встреча;
б) коэффициент Бергера;
в) большее количество побед.

5.2 Гарантированный призовой фонд Турнира 7 400 ооо тенге образуется из 
средств Р00 «Казахстанская федерация шахмат» 3 ооо ООО тенге (без учета ИПН) и 
ТОО «Центральный шахматный Клуб «ASTANA» 4 400 000 тенге (с учетом ИПН)

5.3.1 Astana Open-А. Основные призы, 5 юо ооо тенге

1 место 1300 000

2 место 1 000 000

3 место 700 000

4 место боо ООО

5 место 500 000

6 место 400 ооо

7 место 200 000

8 место 200 000

9 место 100 000

ю место 100 000



5-3-2 Astana Open-А, Дополнительные призы, боо ООО тенге

Женщины
1 место 8о ооо
2 место 40 ооо
3 место 30 ооо

5.3.3 Astana Open-В, Основные призы, зоо ооо тенге

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 2300 75 000

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 2200 75 000

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 2100 75 000

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 2000 75 000

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 1900 75 000

Лучший результат среди пенсионеров 1956 г/р и старше 75 ооо

1 место 170 000

2 место 140 000

3 место 90 ооо

4 место 6о ООО
5 место 40 000

5.3.4 Astana Open-В, Дополнительные призы, 4QQ ООО тенге

Женщины
1 место 50 000
2 место 35 ооо
3 место 25 000

Лучший результат среди 
пенсионеров 1956 г/р и старше

1 место 50 000

2 место 30 000

5-3-5 Astana Open-blitz. Основные призы, 400 000 тенге

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 1500 35 ооо
Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 1400 35 ооо
Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 1300 35 ооо
Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 1200 35 ооо
Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < иоо 35 ооо
Без ЭЛО 35 ооо

1 место 150 000

2 место 100 000

3 место 70 000

4 место 50 000

5 место 30 000



5-3-6 Astana Open-blitz. Дополнительные призы, 200 000 тенге

5.3.7 Astana Masters, 200 000 тенге

Лучший результат женщин 30 ооо

Лучший результат среди пенсионеров 1956 г/р и старше 30 ооо

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 2300 20 000

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 2100 20 000

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 1900 20 000

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 1700 20 000

Лучший результат среди шахматистов с ЭЛО < 1500 20 000

Лучший результат среди юношей 2005 г/р и моложе 20 000

Лучший результат среди девушек 2005 г/р и моложе 20 000

1 место 100 000

2 место 6о ООО
3 место 40 ооо

5.4 Курс доллара к тенге по состоянию на 20.05.2019: 1USD = 378,89 KZT

5.5 Со всех призов будут удержаны налоги согласно действующего законодательства 
Республики Казахстан (ИПН для резидентов РК - 10%, для нерезидентов РК - 20%).

5.6 Все призы будут перечисляться на банковские карты участников.

5.7 Основные и дополнительные призы не делятся. Участник может получить только 

один приз - наибольший.

5.8 Участники взрослого Кубка получают зачетные очки согласно регламента Кубка 
Республики Казахстан по классическим шахматам.

6. Расходы по проведению соревнований
6.1. Казахстанская федерация шахмат несет следующие расходы по проведению 
соревнования:

- обеспечение основного призового фонда турнира Astana Open-А в размере
3 000 000 тенге;

- частичная оплата работы судейской коллегии;
- частичная оплата полиграфической продукции;
- частичное возмещение аренды игрового зала;
- частичная оплата / возмещение проезда;
- питание и проживание приглашенных гроссмейстеров.

6.2 Центральный шахматный Клуб «ASTANA» обеспечивают следующие условия для 

проведения соревнования:

- увеличение призового фонда за счет собственных средств;

- частичная оплата работы судейской коллегии;

- частичная оплата полиграфической продукции и аренды игрового зала.



7. Командирование и размещение участников

7.1 Все расходы по командированию участников Турнира несут командирующие 

организации или сами участники.

7.2 Принимаются заявки на участие от шахматистов с рейтингом 2боо и выше (на 
момент подачи заявки). Шахматисты, чьи заявки будут одобрены, обеспечиваются 
одноместным номером в отеле Park Inn by Radisson, 4* и питанием с 8 по 18 июля (ю 
суток). Количество принимаемых шахматистов ограничено.

7.3 Официальные отели турнира:

7.3.1 Park Inn by Radisson, 4* (пр.Сарыарка 8A)

Проживание на базе 
завтрака

1-местный номер io ооо тенге

2-местный номер 15 ооо тенге

7.3.2 Radisson Astana, 5* (пр.Сарыарка 4)

Проживание на базе 
завтрака

1-местный номер 25 ооо тенге

2-местный номер 32 ооо тенге

7.4 Бронирование номеров осуществляется согласно заявке (Приложение С), 
отправленной на официальную электронную почту Турнира: astana0pen2019@mail.ru

8. Контактная информация

Шакенов Ержан Жаксылыкович 

директор турнира
+7 771111 77 17

Исабаев Диас Токашевич 
главный судья +7 701 772 68 91

Жумагулова Гульнара Сериковна 
главный бухгалтер + 7 701 221 79 54

Аубакиров Азамат Габитович +7 702 888 14 15
прием заявок astanaopen2019 @mail. ru

Исмагамбетов Ануар Мухтарович 
бронирование номеров + 7 701534 0199

Официальные сайты турнира:
www.kazchess.kz
www.playchess.kz

Жеребьевка и стартовые листы доступны на сайте: www.chess-results.com

Данный регламент является 
официальным приглашением на Турнир

mailto:astana0pen2019@mail.ru
http://www.kazchess.kzwww.playchess.kz
http://www.chess-results.com


ПРИЛОЖЕНИЕ А

ASTANA OPEN-2019
Регистрационная форма 

для иностранных участников
(заполняется латинскими буквами)

Фамилия:

Имя:

Дата рождения (д/м/г):

Пол:

Страна:

Город:

Телефон:

E-mail:

FIDE ID:

Elo:

Title:

Турнир:

Дата прибытия:

Дата отлета/отъезда:

ИНН нерезидента:

Номер паспорта:

Дата выдачи паспорта:

Срок действия паспорта:



ПРИЛОЖЕНИЕ В
Регистрационная форма 

для казахстанских участников
на участие в международном шахматном Турнире 

«ASTANA OPEN-2019»

от________________________________
контактный телефон:________________

№ 
п/п Фамилия, Имя ИИН Пол

Полная 
дата 

рождения

Звание/ 
разряд

Город/ 
область

Турнир Тренер

1

2

3

4

5

6

7

8

9

ю

Представитель:_____________________


